19 AUGUSTINUS, De Trinitate XIII, 19, 24.

substantiae aeternae separatae.

Ad quartum, quod ista scientia non est sui ipsius gratia, dicendum quod proprie loquendo nulla scientia ut scientia est sui ipsius gratia. Notitia enim suprema, quae erit in patria per veritatem in intellectu, ordinatur ad fruitionem boni per amorem in affectiva, ut aliquando videbitur cum fuerit sermo opportunus de hoc. Omnis etiam notitia huius ad scientiam vitae futurae ordinari debet. Unde philosophus dicens quod scire sapientiae est sui ipsius gratia, vel loquitur (de scire) ex pura ratione naturali et perfectione quam potest attingere homo ex puris naturalibus, et verum est quod ultra scire nihil perfectius potest attingere homo pura vi naturalis rationis, vel si intendit quod ultima perfectio hominis in illo scire consistit, errat nihil sentiens de scientia ista, ad quam ordinari debet omnis scientia philosophica; |44v| quae etiam absolute non est sui ipsius gratia nec propter se, sed ordinata ad istam, et mediante ista ad claram notitiam patriae, quae non erit ad ulteriorem scientiam ordinanda. Et ideo verissime quo ad hoc, scientia ista sui ipsius gratia dicenda est esse et propriissime sapientia, in quantum non est ulterior scientia expectanda in hac vita.

Absolute autem sapientia solum potest dici caelestis vitae contemplatio, quae altiora speculatur de primo principio quam capere non potest humana aestimatio. Respectu cuius ista scientia et quaelibet alia vix absoluto nomine

Viertens: Darauf, dass diese Wissenschaft nicht um ihrer selbst willen betrieben wird, muss gesagt werden, dass im eigentlichen Sinn keine Wissenschaft um ihrer selbst willen betrieben wird. Die höchste Kenntnis nämlich, die in der(ewigen) Heimat durch die Wahrheit im Verstand sein wird, wird zum Genuss des Guten durch die Liebe auf das Affektive hingeeordnet, wie wir irgendwann einmal zeigen werden, wenn sich die Gelegenheit ergibt, darüber zu sprechen. Alle Kenntnis derselben muss nämlich der Wissenschaft des kommenden Lebens zugeordnet werden. Deshalb sagt Aristoteles, dass das Wissen der Weisheit um seiner selbst willen besteht. Oder er spricht über das Wissen aus rein natürlicher Vernunft und Vollkommenheit, welche der Mensch aus dem rein Natürlichen erlangen kann. Est ist wahr, dass der Mensch über das Wissen hinaus nichts Vollkommeneres aus der reinen Kraft der natürlichen Vernunft erlangen kann, oder wenn er meint, dass die letzte Vollkommenheit des Menschen in jenem Wissen besteht, irrt er und hat nichts von dieser Wissenschaft verstanden, auf welche jede philosophische Wissenschaft hingeeordnet werden muss. Diese besteht auch grundsätzlich nicht aufgrund ihrer selbst und nicht um ihrer selbst willen, sondern ist auf jene hingeeordnet und mittels jener auf die klare Kenntnis der (ewigen) Heimat, welche nicht auf eine letzte Wissenschaft hingeeordnet werden darf. Deswegen ist in Bezug darauf sehr wahr, dass jene Wissenschaft um ihrer selbst willen bestehend zu bezeichnen ist und im eigentlichsten Sinne als Weisheit, insofern keine weiterreichende Wissenschaft in diesem Leben zu erwarten ist. Schlechthin jedoch kann nur die Weisheit eine Betrachtung des himmlischen Lebens bezeichnen werden, welche das Höhere vom ersten Prinzip her schaut, welches die menschliche Kraft nicht erfassen kann. In Anbetracht dessen verdient diese und jede andere Wissenschaft kaum Wissenschaft im absoluten

<p>scientiae meretur appellari, sicut sapiens huius sapientiae respectu illius sapientiae verius stultus (quam) sapiens reputandus est. Secundum quod dicit Origenes super illud Exo III: <i>Non sum eloquens ex quo locutus es ad servum tuum. Dum esset Moyses in Aegypto, et erudiretur omni sapientia Aegyptiorum: nec profitebatur se eloquentem. Erat enim quantum ad Aegyptios eloquentiae incomparabilis. Ubi vocem Dei audivit, cum incepit cognoscere verbum quod erat in principio apud Deum, se pronunciat mutum, mutis enim animalibus quamvis indoctus homo comparetur eloquens videbitur. Si vero eruditus et eloquentibus stultus et mutus. At si quis Dei verbum et divinam respiciat sapientiam: multo amplius quam apud nos pecudes, apud Deum mutum se animal profitebitur.</i>²⁰</p> <p>Unde et bene dixit propheta sapientissimus in Psalmo: <i>Ut iumentum factus sum apud te.</i> Sed quia per intellectum huius scientiae notitia illius scientiae quodammodo inchoatur, unde quodammodo etiam ex comparatione ad illam sapientiam, haec potest dici</p>	<p>Sinne bezeichnet zu werden, genauso wie der Weise dieser Weisheit im Vergleich zu jener Weisheit richtiger als Tor denn als Weisen angesehen werden muss. Darüber sagt Origenes über Exodus 4: "Ich bin nicht beredt gewesen, als du mit deinem Knecht gesprochen hast. Als Moses in Ägypten war und in aller Weisheit der Ägypter unterrichtet wurde, bekannte er doch nicht, dass er beredt sei. Er war nämlich in Vergleich zu den Ägyptern von unvergleichlicher Beredsamkeit. Als er die Stimme Gottes hörte, als er anfang, das Wort zu verstehen, das von Anfang an bei Gott war, da bezeichnet er sich als stumm. Obwohl sich der ungebildete Mensch mit stummen Tieren vergleicht, scheint er beredt zu sein. Wenn er sich aber mit Gebildeten und Beredsamen vergleicht, erscheint er als törricht und stumm. Aber wenn jemand auf das Wort Gottes und die göttliche Weisheit schaut, ist der Unterschied noch viel größer als bei uns zu den Tieren: bei Gott wird er sich als stummes Tier bekennen."</p> <p>Daher hat der höchst weise Prophet hierüber im Psalm passenderweise gesagt: "Zum Lasttier wurde ich bei dir." Aber weil aus der Erkenntnis dieser Wissenschaft die Kenntnis jener Wissenschaft in gewisser Weise ihren Anfang nimmt, daher kann diese in gewisser Weise im Vergleich zu jener Weisheit auch Weisheit genannt werden. In Bezug zu einer jeden</p>
--	--

20 ORIGENES, *Homilia in Exodum* III (PG 12, 310): "Donec esset Moyses in Aegypto et erudiretur omni sapientia Aegyptiorum, non erat gracili voce nec tardus lingua, nec profitebatur se esse ineloquentem. Erat enim quantum ad Aegyptios, et sonorae vocis, et eloquentiae incomparabilis. Ubi autem coepit audire vocem Dei et eloquia divina suscipere, tunc sensit exilem et gracilem vocem suam, tardamque et impeditam esse suam intelligit linguam; tunc se pronunciat mutum, cum coepit agnoscere verum illud Verbum, quod erat in principio apud Deum. Sed quo facilius quod dicimus possit adverti, utamur huiusmodi similitudine. Mutis animalibus quamvis sit imperitus et indoctus, rationabilis homo si comparetur, videbitur eloquens ad comparationem eorum quae et rationis et vocis expertia sunt; si vero eruditus et eloquentibus viris, atque in omni sapientia probatissimis conferatur, et ineloquens et mutus videbitur. At si ipsum quis contempletur divinum Verbum, ipsamque divinam respiciat sapientiam, quantaevs sit eruditionis, et quantaecunque sapientiae, multo amplius quam apud nos sunt pecudes, ipse apud Deum mutum se animal profitebitur."

<p>sapientia; quae tamen respectu cuiuslibet alterius scientiae huius vitae verissime sapientia dicenda est. Unde definitio illa sapientiae, quae scribitur I <i>de Academicis</i> Augustini verissime huic sapientiae convenit. Dicit enim ibi Augustinus: <i>Sapientia mihi videtur rerum humanarum et divinarum quae ad beatam vitam pertinent non solum scientia sed et diligens inquisitio, ut homo quantum potest in Deum tranquillius tendat et extremo vitae die ad id quod concupivit adipiscendum reperiatur paratus, fruaturque merito divina beatitudine qui ante sit humana perfruitur.</i>²¹</p>	<p>anderen Wissenschaft dieses Lebens muss sie dennoch in wahrhaftiger Weise Weisheit genannt werden. Von daher stimmt jene Definition der Weisheit, die Augustinus im ersten Buch von <i>De academicis</i> beschreibt (I <i>De Academicis</i>), sehr richtig mit dieser Weisheit überein. Dort sagt Augustinus nämlich: "Nicht nur die Wissenschaft, sondern auch eine sorgfältige Untersuchung der menschlichen und der göttlichen Dinge, die zum ewigen Leben gehören, scheint mir Weisheit zu sein, damit der Mensch so gut er kann ruhiger zu Gott hinstrebt und damit er am letzten Lebenstag bereit gefunden wird, das zu erringen, was er begehrt hat, und damit er sich zurecht der göttlichen Seligkeit erfreue, welche vorher als menschliche genossen wurde."</p>
---	---

21 AUGUSTINUS, *Contra Academicos*, II, 8, 23: " Etenim ut ipse iam explicem definitione quod sentio, sapientia mihi videtur esse rerum humanarum divinarumque, quae ad beatam vitam pertineant, non scientia solum, sed etiam diligens inquisitio. Quam descriptionem si partiri velis, prima pars quae scientiam tenet, Dei est; haec autem quae inquisitione contenta est, hominis. Illa igitur Deus, hac autem homo beatus est. Tum ille: Miror, inquit, sapientem tuum quomodo asseras frustra operam consumere. Quomodo, inquit Licentius, frustra operam consumere, cum tanta mercede conquirat? Nam hoc ipso quo quaerit, sapiens est; et quo sapiens, eo beatus: cum ab omnibus involucris corporis mentem quantum potest, evolvit, et seipsum in semetipsum colligit; cum se non permittit cupiditatibus laniandum, sed in se atque in Deum semper tranquillus intenditur: ut et hic, quod beatum esse supra inter nos convenit, ratione perfruatur; et extremo die vitae ad id quod concupivit adipiscendum reperiatur paratus; fruaturque merito divina beatitudine, qui humana sit ante perfruitus."